PAGE
3

[image: image1.jpg]

	Администрация Октябрьского района

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
ПРИКАЗ

	«
	27
	»
	февраля
	20
	12
	 г

	№
	166 - од

	п.г.т. Октябрьское

Об утверждении плана поэтапного перехода к введению федеральных государственных требований к структуре основной образовательной программы дошкольного образования
          Во исполнение приказа Министерства образования и науки Российской Федерации №655 от 23.11.2009 года «Об утверждении и введении в действие федеральных государственных требований к структуре основной образовательной программы дошкольного образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план поэтапного перехода к введению  федеральных государственных требований (далее – ФГТ) к структуре основной образовательной программы (далее – ООП) (приложение 1).

2. Руководителям дошкольных образовательных учреждений:

2.1. Разработать план поэтапного перехода к реализации ФГТ к структуре ООП в ОУ;

2.2.  Назначить ответственных за реализацию ФГТ к структуре ООП в ОУ;

2.3. Определить состав рабочих групп по введению ФГТ к структуре ООП в ОУ;
3. Контроль исполнения приказа возложить на Габдулисманову С.Н., заведующую отделом общего образования Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района.
Начальник Управления                                                         Т.И.Лаврова
Исполнитель
Иванова Ирина Владимировна

Заместитель директора МКУ «ММЦ»

(34678)49995

Приложение 1 к приказу

№ 166 - од от 27.02.2012 г.

План поэтапного перехода по реализации  ФГТ к структуре ООП в ДОУ.
	№
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	I этап - организационный.

	1.
	Ознакомление с приказом Минобрнауки России от 23.11.2009 № 655 "Об утверждении и введении в действие федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования".

	Март 2012 г.
	Заместитель заведующего ДОУ

	2.
	Принятие решения о разработке основной общеобразовательной программы дошкольного образования ДОУ на 2012-2015гг.
	Март 2012 г.
	Заместитель заведующего ДОУ

	3.
	Издание приказа «Об утверждении Положения о рабочей группе по разработке основной общеобразовательной программы дошкольного образования».
	Март 2012 г.
	Заместитель заведующего ДОУ

	4.
	Утверждение Положения о рабочей группе по разработке основной общеобразовательной программы дошкольного образования ДОУ.
	Март 2012 г.
	Заместитель заведующего ДОУ

	5.
	Выбор состава рабочей группы по разработке основной общеобразовательной программы дошкольного образования ДОУ.
	Март 2012 г.
	Заместитель заведующего ДОУ

	6.
	Издание приказа «О создании рабочей группы по разработке основной общеобразовательной программы дошкольного образования ДОУ».
	Март 2012 г.
	Заместитель заведующего ДОУ

	7.
	Утверждение состава рабочей группы.
	Март 2012 г.
	Заместитель заведующего ДОУ

	8.
	Определение сроков разработки основной общеобразовательной программы дошкольного образования.
	Март 2012 г.
	Заместитель заведующего ДОУ

	II этап – основной.

	9.
	Заседание Управляющего совета

9.1. Ознакомление с приказом Минобрнауки России от 23.11.2009 № 655 "Об утверждении и введении в действие федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования".

9.2. Ознакомление с приказом «Об утверждении Положения о рабочей группе по разработке общеобразовательной программы дошкольного образования ДОУ».

9.3. Ознакомление с приказом «О создании рабочей группы по разработке основной общеобразовательной программы дошкольного образования»
	Апрель 2012 г.
	Заведующий ДОУ

	10.
	Заседание рабочей группы по разработке основной общеобразовательной программы

10.1. Ознакомление с Положением о рабочей группе по разработке основной общеобразовательной программы ДОУ.

10.2. Составление плана деятельности рабочей группы по разработке основной общеобразовательной программы дошкольного образования.
	Апрель 2012 г.
	Заместитель заведующего ДОУ

	11.
	Издание приказа «О подготовке основной общеобразовательной программы»

11.1. Утверждение плана деятельности рабочей группы.

11.2. Назначение ответственных за выполнение плана деятельности рабочей группы.
	Апрель 2012 г.
	Заведующий ДОУ

	12.
	Разработка образовательной программы учреждения. Подготовка проекта основной общеобразовательной программы ДОУ.
	В течение 2012 г.

	Рабочая группа

	13.
	Представление проекта основной общеобразовательной программы ДОУ на заседании педагогического совета.
Обсуждение и дополнение проекта основной общеобразовательной программы МДОУ.
	Январь 2013 г.
	Рабочая группа

	14.
	Заседание рабочей группы по доработке основной общеобразовательной программы.
	Февраль 2013 г.
	Руководитель рабочей  группы

	15.
	Доработка проекта по результатам общественного обсуждения.
	Февраль-май 2013 г.
	Рабочая группа

	16.
	Участие педагогов в семинарах, курсах повышения квалификации по введению ФГТ к структуре ООП в ДОУ.
	В течение переходного периода
	Заведующий ДОУ

	17.
	Заседание педагогического совета по окончательному варианту основной общеобразовательной программы ДОУ.
	Июнь 2013 г.
	Заведующий ДОУ

	18.
	Представление проекта на заседании Управляющего совета.
	Июнь 2013 г.
	Заведующий ДОУ

	19.
	Издание приказа «Об утверждении и введении в действие основной общеобразовательной программы ДОУ  на 2012-2015гг.»
	Июль 2013 г.
	Заведующий ДОУ

	20.
	Составление циклограммы воспитательно-образовательной деятельности в группах по образовательным областям.
	Июль-август 2013 г.
	Рабочая группа

	21.
	Создание материально-технических условий для введения ФГТ к структуре ООП в ДОУ.
	В течение переходного периода
	Заведующий ДОУ

	22.
	Родительские собрания по вопросам введения ФГТ к структуре ООП в ДОУ.
	В течение переходного периода
	Воспитатели

	III  этап – заключительный.

	23.
	Обеспечение взаимодействия  ДОУ с начальной школой с целью преемственности.
	В течение переходного периода
	Заместитель заведующего

	24.
	Мониторинг введения ФГТ к структуре ООП в ДОУ.
	Сентябрь-январь-июнь
	Администрация ДОУ